SYLLABUS – Lënda –  Përcellje e vokalit
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	Përcellje e vokalit

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të (Semestri i III-të dhe IV-të)

	Numri i orëve në javë:
	1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	2 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni; Prof. Lule Elezi

Prof. Dr. Misbah Kaçamaku 



	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu
+383 49 412 858; lule.elezi@uni-pr.edu
+383 49 112 621; misbah.kacamaku@uni-pr.edu


	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Përcellja e Vokalit synon të përgadisë studentin pianist me aftësitë për të shoqëruar vokalistë në repertorë dhe stile të ndryshme muzikore, duke zhvilluar ndjeshmërinë për frymëmarrjën vokale, frazimin muzikor dhe bashkëpunimin artistik.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim që studentët të zhvillojnë aftësitë e përcelljes së repertorit vokal me piano. Të kuptojë karakteristikat e zhanreve të ndryshme vokale lied, aria, romansë, kantatë, etj


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të arrijnë shkathtësi për të përcjellë në mënyrë të pavarur dhe muzikalisht të ndjeshme repertorin vokal duke bashkëpunuar efektivisht me këngëtarë në prova dhe në performanca publike.Të avansohen në leximin dhe interpretimin e partiturave vokale me efikasitet dhe krijuar konfidencë skenike në korepetitim.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	1
	30
	30

	Detyra të shtëpisë (dëgjim, analizë të veprave etj) 
	1
	7
	7

	Përgaditja përfundimtare për provim/koncert
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	2
	4

	Prezentimet në koncerte
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	50

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi në lëndën Përcellje e vokalit realizohet me punë individuale me Profesorin, gjithashtu edhe me prova me vokalistë në duet. Me qëllim të interpretimit dhe analizën e veprave vokalo – instrumentale.


	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrje aktive me progres 

(30%)

· Provimi i lëndës Përcellje e vokalit (60%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

Provimet mbahen me Profesorin e lëndës.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	F. Schubert – Lieder, R. Schumann – Dichterliebe, G. Fauré – La bonne chanson, Arie nga G.Verdi, G.Puccini, W.A.Mozart, L.W.Beethoven, J.Brahms si dhe libreto të operave për ushtrime.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Hyrje në lëndën Përcellje e vokalit, duke shpjeguar rolin e pianistit në duet.

	JAVA -II-
	Leximi i parë nga veprat vokalo instrumentale të këngëve të kompozitorëve gjerman si Schubert,Schumann. 

	JAVA -III-
	Përpunim i interpretimi frazor në përcellje të zërit, me dëgjim të vëmendshëm.

	JAVA -IV-
	Repertori francez: Fauré, Debussy, senzibilizimi i tingullit përcjellës, dhe përdorimi i pedalizimit.

	JAVA -V-
	Zhvillimi i frazave vokale me piano, me ballansim tingullor dhe respektimit të frymarrjës.

	JAVA -VI-
	Prova me vokalistë, duke ballasuar korespodimin muzikor dhe artistik.

	JAVA -VII-
	Leximi i shpejtë dhe shoqërimi A vista, me predispozita dhe krijim të shkathtësive për lexim në shikim të parë.

	JAVA -VIII-
	Fraza muzikore dhe ndërtimi i tyre, dëgjimi i tyre në lexim A vista dhe bashkëpunimi me vokalist.

	JAVA -IX-
	Vazhdimësi e praktikës me vokalist, me sinkronizim të frazave dhe frymarrjës.


	JAVA -X-
	Test praktik me Profesorin e lëndës dhe solokëngëtarin, duke krijuar përgaditje për koncertim të përbashkët.

	JAVA -XI-
	Vazhdimësi e repertoarit standard për lexim, duke krijuar shkathtësi të leximit në shikim të parë.

	JAVA -XII-
	Lexim dhe respektim i shenjave të dinamikës dhe ekspresivitetit, duke respektuar shenjat e kërkuara në aspektin e përcelljes pianistike.

	JAVA -XIII-
	Përgaditje për provim final me prova të përbashkëta me vokalistin.

	JAVA -XIV-
	Ripërsëritje e kërkesave mbi lëndën Përcellje e vokalit dhe respektimi i shkathtësive të fituara.

	JAVA -XV-
	Provim praktik dhe vlerësimi i studentëve mbi atinitetin e tyre dhe shkathtësitë e fituara për lëndën në fjalë.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë regullisht mësimin 1 orë në javë nga lënda Përcellje e vokalit
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